In particolare, il flusso di cassa derivante dall’attività operativa è determinando utilizzando il metodo indiretto:
secondo tale metodo l’utile del periodo è rettificato degli effetti delle variazioni delle poste che non hanno
comportato esborsi, o non hanno generato liquidità (operazioni di natura non monetaria).

Pertanto, l’applicazione degli IAS/IFRS non ha comportato rettifiche rilevanti ai flussi monetari evidenziati
nel rendiconto finanziario dell’esercizio 2004.

Riconciliazione dello stato patrimoniale al 1 gennaio 2005 a seguito dell’adozione degli IAS 32 e IAS 39

Il prospetto che segue riepiloga gli effetti sui saldi patrimoniali consolidati al 1 gennaio 2005, così come
determinati dall’applicazione, a partire da tale data, degli IAS 32 e IAS 39.
Come consentito dall’IFRS 1, Paragrafo 36A, non vengono presentati lo stato patrimoniale e il conto
economico comparativi in conformità agli IAS 32 e IAS 39.

APPENDICE – TRANSIZIONE AI PRINCIPI CONTABILI INTERNAZIONALI (IAS/IFRS)

117

Applicazione IAS 32 e IAS 39

(€ migliaia) IAS/IFRS Riclassificazioni Rettifiche IAS/IFRS Impatto
ante applicazione post applicazione su posizione

IAS 32 e 39 IAS 32 e 39 finanziaria netta

Attività
Attività non correnti
Immobilizzazioni materiali nette 144.224 – – 144.224
Attività biologiche 9.528 – – 9.528
Investimenti immobiliari 4.071 – – 4.071
Avviamento e marchi 575.628 – – 575.628
Attività immateriali a vita definita 3.422 – – 3.422
Partecipazioni in società collegate
e joint–venture 385 – – 385
Azioni proprie 29.780 (29.780) – –
Imposte anticipate 15.532 – 1.402 16.934
Altre attività non correnti 5.090 – 9.603 14.693 A 9.603

Totale attività non correnti 787.660 (29.780) 11.005 768.885

Attività correnti
Rimanenze 114.410 – – 114.410
Crediti commerciali 180.735 – – 180.735
Crediti finanziari, quota a breve 3.893 – 665 4.558 B 665
Cassa, banche e titoli 245.950 – – 245.950
Altri crediti 22.868 – (1.034) 21.834

Totale attività correnti 567.856 – (369) 567.487

Attività non correnti destinate alla vendita 127 – – 127

Totale attività 1.355.643 (29.780) 10.636 1.336.499

Passività e patrimonio netto
Patrimonio netto
Capitale 29.040 – – 29.040
Riserve 595.752 (29.780) (2.467) 563.505
Patrimonio netto di pertinenza della Capogruppo 624.792 (29.780) (2.467) 592.545
Patrimonio netto di pertinenza di terzi 4.372 – – 4.372
Totale patrimonio netto 629.164 (29.780) (2.467) 596.917
Passività non correnti
Prestiti obbligazionari 377.956 – (45.786) 332.170 C (45.786)
Altre passività finanziarie non correnti 27.209 – 59.360 86.569 D 59.360
Trattamento di fine rapporto
e altri fondi relativi al personale 13.603 – – 13.603
Fondi per rischi e oneri futuri 15.899 – – 15.899
Imposte differite 25.051 – 7 25.058
Altre passività non correnti – – – –

Totale passività non correnti 459.718 – 13.581 473.299

Passività correnti – – –
Debiti verso banche 56.686 – – 56.686
Altri debiti finanziari 14.162 – – 14.162
Debiti verso fornitori 142.128 – – 142.128
Debiti verso l’erario 20.459 – – 20.459
Altre passività correnti 33.326 – (478) 32.848

Totale passività correnti 266.761 – (478) 266.283

Totale passività e patrimonio netto 1.355.643 (29.780) 10.636 1.336.499

Posizione finanziaria netta (A + B – C – D) (3.306)

118

Di seguito è esposta la riconciliazione del patrimonio netto al 1 gennaio 2005 che evidenzia gli effetti
derivanti dall’applicazione degli IAS 32 e IAS 39:

(€ migliaia) Note 1 gennaio 2005

Patrimonio netto del Gruppo IAS/IFRS ante applicazione IAS 32 e IAS 39 624.792
Azioni proprie A (29.780)
Fair value strumenti di copertura, al netto delle relative imposte anticipate (differite) B (2.467)

Totale rettifiche (32.247)

Patrimonio netto del Gruppo IAS/IFRS post applicazione IAS 32 e IAS 39 592.545

Patrimonio netto di terzi 4.372